ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 1
BAN CHỈ ĐẠO HÈ

TRƯỜNG TIỀU HỌC
NGUYỄN THÁI HỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: .ẨQ./KH-NTH Quận 1, ngày 2A tháng 6 năm 2021

KÉ HOẠCH
9

TÔ chức hoạt động hè dành cho học sinh
•  • _ o  •

Trường Tiểu học Nguyễn Thái H ọc Quận 1 - năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 1694/SGDĐT ngày 09 tháng 6 năm 2021 của Sở Giáo dục
và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức hoạt động Hè của ngành Giáo dục và
Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh năm 2021,

Căn cứ Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 26 tháng 5 năm 2021 của ủ y  ban
nhân dân Quận 1 về tổ chức hoạt động Hè năm 2021;

Trong bối cảnh tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh
COVID-19 và tình hình thực tế tại đơn vị, Ban chỉ đạo hè của Trường Tiểu học
Nguyễn Thái Học -  Quận 1 xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động hè năm 2021 cho
học sinh toàn trường tham gia với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH -  YÊU CẦU
1. Chủ đề: “Tự hào là công dân Thành phố Bác Hồ” .
2. Đối tượng tham gia
- Học sinh trường Tiểu học Nguyễn Thái Học
3. Mục tiêu
- Tạo một sân chơi vui tươi, ý nghĩa; môi trường lành mạnh, an toàn cho học

sinh trong giai đoàn hè tại nhà năm 2021 bàng các hoạt động thiết thực và phù hợp với
độ tuổi học sinh tiểu học để các bạn nhỏ rèn luyện kĩ năng, phát huy sức sáng tạo, bồi
dưỡng giáo dục đạo đức lối sống, năng khiếu, kĩ năng sống.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, nhấn mạnh vai trò quản lý, công tác phối
họp giữa nhà trường và gia đình trong việc bảo vệ, chăm sóc, giáo dục học sinh khi ở
nhà.

- Tất cả các hoạt động diễn ra trong hè đảm bảo an toàn tuyệt đối trong công tác
phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo chỉ đạo của Ngành Y tế và của ủ y  ban nhân
dân Thành phổ vào từng thời điểm cụ thể.

4. Yêu cầu
- Các hoạt động diễn ra đảm bảo an toàn, phù hợp với yêu cầu phòng chống

dịch bệnh Covid 19 hiện nay.
- Hoạt động thu hút được sự quan tâm của tất cả học sinh và phụ huynh. Việc tổ

chức hoạt động hè được thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện, khuyến khích các em
tham gia có sự ủng hộ, động viên của phụ huynh.

2

II. THỜI GIAN
1. Thòi gian: Từ ngày 25/6/2021 đến ngày 15/8/2021.
2. Nội dung thực hiện
2.1. Công tác giáo dục đạo đức lối sống, truyền thống lịch sử văn hóa dân

tộc và phổ biến giáo dục pháp luật
- Tổ chức Hội thi trực tuyến theo từng chặng, thời gian diễn ra các chặng thi

đấu sẽ được đăng tải trên trang web trường https://thnguyenthaihoc.hcm.edu.vn và
trang Facebook Liên đội TH Nguyễn Thái Học Quận 1.

4?- Nội dung các chặng thi
- Chặng 1: Các hoạt động gắn với thực hiện phong trào “Thiếu nhi thành phố

làm theo 5 điều Bác Hồ dạy”.
+ Thời gian: 02/7/2021 -  09/7/2021
- Chặng 2: Truyền tải các thông điệp thực hiện phong trào “Nói lời hay, làm

việc tốt” trong thiếu nhi gắn với xây dựng gia đình văn hóa, hạnh phúc trong quá trình
rèn luyện nhân cách, nếp sống văn hóa cho học sinh.

+ Thời gian: 09/7/2021 -  16/7/2021
- Chặng 3: Thực hiện phong trào “Mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một quyển

sách hay, một tấm gương sáng”, phát huy chức năng của thư viện nhà trường, giới
thiệu các chuyên mục, quyển sách hay mà học sinh cần tìm đọc.

+ Thời gian: 16/7/2021 -  23/7/2021
- Chặng 4: Tuyên truyền, giáo dục về các nhóm quyền trẻ em được quy định

trong Công ước của Liên hiệp quổc về Quyền Trẻ em nhàm hưởng ứng Tháng hành
động vì trẻ em năm 2021.

+ Thời gian: 23/7/2021 -  30/7/2021
2.2. Tố chức các hoạt động vui chơi, giải trí, rèn luyện kỹ năng, nâng cao

sức khỏe, thể chất cho học sinh
TỔ chức cho học sinh phối hợp cùng gia đình tham gia quay clip tại nhà và

gửi qua hộp mail của Ban chỉ đạo hè nhà trường.
- Nội dung clip gồm các hoạt động vui chơi, giải trí, rèn luyện kỹ năng, nâng

cao sức khỏe, thể chất, phòng chống bệnh tật cho học sinh.
Thời gian thực hiện:

- Học sinh thực hiện và gửi sản phẩm của mình bắt đầu từ 8g00 ngày 28/6/2021
đến hết ngày 31/7/2021.

- Gửi về địa chỉ mail: nth.banchidaohe2021@gmail.com
- Thông tin gửi về Quý PHHS lưu ý ghi rõ:
+ Tiêu đề: NTH -  Hoạt động hè năm 2021.
+ Kèm theo: Họ tên học sinh -  Lớp -  sổ  điện thoại của PHHS.
23. Tố chức và tham gia các hoạt động tuyên truyền an toàn giao thông,

thực hiện nếp sống văn minh đô thị góp phần xây dựng Thành phố văn minh,
sạch đẹp, an toàn

https://thnguyenthaihoc.hcm.edu.vn
mailto:nth.banchidaohe2021@gmail.com

Ban chỉ đạo hè của trường sẽ thiết kế các mẫu tuyên truyền, đăng tải lên
trang web trường https://thnguyenthaihoc.hcm.edu.vn và trang Facebook Liên đội
TH Nguyên Thái Học Quận 1 theo các nội dung bên dưới để Quỷ Cha mẹ và các em
hoc sinh theo dõi, tìm hoc.

Bên cạnh đó, học sinh có thể quay clip mình phối hợp cùng gia đình tham
gia hưởng ứng, tuyên truyền theo các nội dung đã được nêu. Sau đó, các em sẽ  nhờ
ba mẹ quay clip hoặc chụp ảnh, rồi gửi về hộp thư mail của Ban chỉ đạo hè nhà
trường.

4  Nội dung
- Các hoạt động bảo vệ môi trường, trồng và chăm sóc cây xanh, tăng cường

mảng xanh trong gia đình, tuyên truyền, hướng dẫn và vận động học sinh cùng gia
đình giữ vệ sinh môi trường, không xả rác, nắm được cách phân loại rác tại nguồn.

- Các hoạt động tuyên truyền về an toàn giao thông, văn hóa giao thông, hướng
dẫn đội mũ bảo hiểm an toàn cho thiếu nhi; Phát huy “Mỗi thiếu nhi là một tuyên
truyền viên về môi trường và an toàn giao thông”.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong học sinh chấp hành nghiêm chỉnh luật
giao thông, đặc biệt là trong dịp nghỉ hè, đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm các trường
hợp học sinh vi phạm luật giao thông.

4* Thòi gian thực hiện:
- Học sinh thực hiện và gửi sản phẩm của mình bắt đầu từ 8g00 ngày 28/6/2021

đến hết ngày 31/7/2021.
- Gửi về địa chỉ mail: nth.banchidaohe2021@gmail.com
- Thông tin gửi về Quý PHHS lưu ý ghi rõ:
+ Tiêu đề: N T H - Hoạt động hè năm 2021.
+ Kèm theo: Họ tên học sinh -  Lớp -  So điện thoại của PHHS.
2.4. Tố chức các hoạt động chăm lo, bảo vệ cho thiếu nhi và các hoạt động

“Lắng nghe tiếng nói trẻ em”
Khuyến khích, động viên các em học sinh viết lời nhắn, lời tăm sự  và gửi về

hộp thư maỉl của Ban chỉ đạo hè nhà trường. Tại đây, các thầy cô sẽ trực tiếp trò
chuyện, trả lời cho các em để kịp thời nắm bắt được tăm tư, tình cảm, nguyện vọng
của các bạn nhỏ.

Nội dung
- Tố chức các diễn đàn trực tuyến “Lắng nghe tiếng nói trẻ em”.
- Những điều học sinh muốn nói nhưng không thể tâm sự cùng thầy cô, gia

đình; những mẫu truyện hay đã đọc; những tâm sự buồn -  vui mà các em trải qua.
•ể- Thời gian thực hiện:

- Học sinh thực hiện và gửi thư của mình bắt đầu từ 8g00 ngày 28/6/2021 đến
hết ngày 31/7/2021.

- Gửi về địa chỉ mail: nth.banchidaohe2021@gmail.com
- Thông tin gửi về Quý PHHS lưu ý ghi rõ:
+ Tiêu đề: “Lắng nghe tiếng nói trẻ em”-  Hoạt động hè năm 2021.
+ Kèm theo: Họ tên học sinh -  Lớp -  số  điện thoại của PHHS.

4- Tiêu chí các sản phẩm dự thi

3

https://thnguyenthaihoc.hcm.edu.vn
mailto:nth.banchidaohe2021@gmail.com
mailto:nth.banchidaohe2021@gmail.com

- Sản phẩm dự thi có nội dung truyền tải lành mạnh; đảm bảo đầy đủ nội dung
theo yêu cầu của hạng mục; lời nói lưu loát, rõ ràng, phù hợp với lứa tuổi.
- Sản phẩm phải có sự xuất hiện của học sinh và phối hợp với phụ huynh.
- Có sự vui tươi, sáng tạo, ý nghĩa.
- Các sản phẩm ghi đầy đủ các thông tin của từng mục dự thi.
2.5. Tham gia các hoạt động tình nguyện
- Vận động các nguồn lực đầu tư xây dựng hoặc tổ chức các sân chơi cho học

sinh toàn trường; bên cạnh đó vận động giáo viên trẻ tham gia Chiến dịch tình nguyện
-H è 2021.

- Phát huy vai trò của Đoàn -  Đội trong công tác phụ trách, tổ chức các hoạt
động tạo sân chơi cho học sinh trong hè tại nhà được vui tươi, an toàn, ý nghĩa.

- Tích cực hưởng ứng các hoạt động bảo vệ môi trường: Tổ chức các hoạt động
hưởng ứng ngày Môi trường thế giới ngày 5 tháng 06 năm 2021 và tuần lễ Biển và Hải
đảo Việt Nam từ ngày 1/6 đến ngày 8/6/2021; Khuyến khích, động viên học sinh và
gia đình không xả rác ra đường và kênh rạch, hạn chế sử dụng chất thải nhựa và hướng
dẫn sử dụng sản phẩm tái chế, hướng dẫn và trang bị đủ cơ sở vật chất để thực hành
phân loại rác tại nguồn...

III. TỎ CHỨC
- Xây dựng kế hoạch tổ chức sinh hoạt hè và triển khai kế hoạch cho cán bộ,

giáo viên, Quý Cha mẹ và các em học sinh của nhà trường
- Tổ chức hoạt động Hè với phương châm “An toàn - Vui tươi - Lành mạnh”,

nội dung “Cụ thể - Thiết thực - Hiệu quả - Tiết kiệm”; quán triệt tuân thủ nghiêm
nguyên tắc 5K theo khuyến cáo của Bộ Y tế trong tổ chức hoạt động, hạn chế tập trung
đông người. Tùy tình hình cụ thể để có phương án tổ chức hoạt động hè cho phù hợp.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông tin đến phụ huynh và vận động học
sinh tham gia sinh hoạt hè; chỉ đạo các bộ phận tăng cường công tác phối hợp, đảm
bảo an toàn cho thiểu nhi trong dịp hè.

1. Tiến độ thực hiện
- Ngày 15/6/2021: Thành lập Ban tổ chức.
- Ngày 21/6/2021: Trình kế hoạch tổ chức.
- Ngày 25/6/2021: Triển khai kế hoạch đến GVCN, thông báo cho PHHS.
- Ngày 28/6/2021: Bắt đầu nhận các sản phẩm của học sinh gửi về địa chỉ mail

nth.banchidaohe2021@gmail.com (Hạn chót: Trước 1 7 giờ  ngày 31/7/2021).
- Tháng 8/2021: Tổ chức chấm sản phẩm và công bố kết quả trên trang web

trường https://thnguyenthaihoc.hcm.edu.vn và trang Facebook Liên đội TH Nguyễn
Thái Học Quận 1.

2. Thành phần Ban tổ chức
- Cô Trần Bé Hồng Hạnh -  Hiệu trưởng
- Cô Nguyễn Thị Nga -  Phó Hiệu trưởng
- Cô Nguyễn Thị Minh Hiếu -  Phó Hiệu trưởng
- Thầy Vương Quốc Tuấn Thi -  Bí thư Chi đoàn
- Cô Trần Khánh Ngọc -  Phó Bí thư Chi đoàn
- Cô Nguyễn Thanh Nhàn -  Tổng phụ trách Đội

4

- Trưởng ban
- Phó Trưởng ban
- Phó Trưởng ban
- Thành viên
- Thành viên
- Thành viên

mailto:nth.banchidaohe2021@gmail.com
https://thnguyenthaihoc.hcm.edu.vn

5

- Thầy Ngô Minh Phụng -  Phó Tổng phụ trách Đội - Thành viên
- Cô Nguyễn Hải Triều -  ủ y  viên BCH Chi đoàn - Thành viên
3. Cơ cấu giải thưởng
- Có tất cả 4 hạng mục theo kế hoạch đã đề ra, mỗi hạng mục sẽ trao giải tùy

theo tình hình thực tế, số lượng, chất lượng sản phẩm dự thi.
- Các sản phẩm đạt giải sẽ được nhận phần quà và được đăng lên trang web

trường https://thnguyenthaihoc.hcm.edu.vn và trang Facebook Liên đội TH Nguyễn
Thải Học Quận 1 của nhà trường để tuyên dương học sinh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hoạt động hè năm 2021 của Ban chỉ đạo hè
Trường Tiểu học Nguyễn Thái Học, đề nghị các CB -  GV cùng phối họp, hỗ trợ nhau
thực hiện theo kế hoạch./.

Nơi nhận:
- CB-GV-NV trường NTH;
- Trang web trường;
- Lưu: VT.

Trần Bé H ồng Hạnh

https://thnguyenthaihoc.hcm.edu.vn